

Số: *48* /KH-UBND

*Yên Thế, ngày 28 tháng 5 năm 2018*

## **KẾ HOẠCH**

**Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước về sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp; kinh doanh, chế biến lâm sản và tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2018**

Thực hiện công văn số 4585/UBND-NN ngày 29/12/2017 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc tăng cường trách nhiệm quản lý Nhà nước trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 06/4/2018 của Chủ tịch UBND huyện Yên Thế về thực hiện Nghị quyết số 249-NQ/TU ngày 01/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang về tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang. UBND huyện Yên Thế xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

- Tăng cường kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về kinh doanh, mua bán, chế biến, vận chuyển lâm sản trái pháp luật trên địa bàn; nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ rừng và quản lý lâm sản;

- Qua công tác kiểm tra để phát hiện, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản trên địa bàn; không để xảy ra điểm nóng về chặt phá rừng, khai thác rừng và kinh doanh, chế biến, mua bán, vận chuyển trái phép lâm sản.

#### **2. Yêu cầu**

- Thành lập tổ kiểm tra liên ngành gồm: Hạt Kiểm lâm, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Công an, Đội Quản lý thị trường, Phòng Tài chính - Kế hoạch và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện;

- Khi tiến hành kiểm tra phải thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền, trình tự, thủ tục do pháp luật quy định; đảm bảo chính xác, khách quan, công khai, dân chủ và đảm bảo các hoạt động bình thường của các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình được kiểm tra; không gây khó khăn, sách nhiễu, phiền hà trong quá trình kiểm tra;

- Chủ cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản và các cơ sở gây nuôi động vật rừng phải chấp hành các yêu cầu kiểm tra của Tổ kiểm tra, xuất trình đầy đủ hồ sơ có liên quan về lâm sản theo quy định.

## **II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA**

### **1. Nội dung kiểm tra**

- Hồ sơ quản lý cơ sở kinh doanh, chế biến: Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh (theo ngành, nghề đăng ký);

- Việc chấp hành các quy định của pháp luật về gây nuôi động vật rừng; Giấy chứng nhận đăng ký gây nuôi, điều kiện chuồng, trại nuôi, nguồn gốc động vật, vệ sinh môi trường; hồ sơ nhập, xuất động vật rừng đang nuôi;

- Hồ sơ lâm sản: Sổ nhập, xuất lâm sản (nếu là tổ chức, doanh nghiệp); việc lưu trữ hồ sơ lâm sản; lâm sản hiện có tại cơ sở kinh doanh, chế biến; kiểm tra dấu búa Kiểm lâm đối với gỗ phải đóng búa Kiểm lâm theo quy định của Bộ Nông nghiệp và PTNT.

### **2. Đối tượng kiểm tra**

Các tổ chức, cá nhân đang có hoạt động khai thác, vận chuyển, kinh doanh, chế biến, cất giữ lâm sản và các cơ sở gây nuôi động vật rừng, cơ sở sản xuất kinh doanh giống cây lâm nghiệp trên địa bàn huyện.

## **III. PHẠM VI, PHƯƠNG PHÁP VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA**

**1. Phạm vi kiểm tra:** Trên địa bàn toàn huyện, tập trung chủ yếu trên tuyến đường quốc lộ 17, tỉnh lộ 292 và các tuyến đường chính trên các xã, các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản, gây nuôi động vật rừng, cơ sở sản xuất kinh doanh giống cây lâm nghiệp.

**2. Phương pháp kiểm tra:** Kiểm tra hồ sơ, sổ sách có liên quan và kiểm tra nguồn gốc lâm sản thực tế tại cơ sở.

**3. Thời gian kiểm tra:** Thường xuyên, đột xuất.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. UBND các xã, thị trấn**

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm tổ chức tuyên truyền, phổ biến quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về lâm nghiệp như: Luật Lâm nghiệp năm 2017 (có hiệu lực từ 01/01/2019); Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 13/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 249-NQ/TU ngày 01/11/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Nghị định số 32/2006/NĐ-CP ngày 30/3/2006 của Chính phủ về quản lý thực vật rừng, động vật rừng nguy cấp, quý, hiếm; Nghị định số 157/2013/NĐ-CP ngày 11/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính về quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản; Thông tư số 01/2012/TT-BNNPTNT ngày 04/01/2012 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định hồ sơ lâm sản hợp pháp và kiểm tra nguồn gốc lâm sản; Thông tư số 40/2015/TT-BNNPTNT ngày 21/10/2015 của Bộ Nông nghiệp và PTNT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 01/2012/TT-

BNNPTNT ngày 04/01/2012 của Bộ Nông nghiệp và PTNT Quy định hồ sơ lâm sản hợp pháp và kiểm tra nguồn gốc lâm sản; văn bản số 12/VBHN- BNNPTNT; Thông tư của Bộ Nông nghiệp và PTNT quy định về khai thác chính và tận dụng, tận thu lâm sản... để nhân dân hiểu và chấp hành đúng pháp luật.

## **2. Hạt Kiểm lâm**

Giao Hạt Kiểm lâm huyện chủ trì và chịu trách nhiệm chính các cuộc kiểm tra, phối hợp với các cơ quan chức năng, đơn vị liên quan để tổ chức thực hiện các nội dung tại kế hoạch này.

Chủ động kiểm tra, xử lý các hành vi chặt phá rừng, khai thác rừng trái phép; kinh doanh, mua bán, vận chuyển, cất giữ lâm sản trái pháp luật trên địa bàn. Kiên quyết xử lý, đình chỉ hoạt động hoặc thu hồi giấy phép hoạt động của các cơ sở kinh doanh, chế biến, không có nguồn gốc lâm sản hợp pháp, đồng thời tăng cường kiểm tra, kiểm soát lâm sản trên khâu lưu thông.

Thường xuyên theo dõi, đôn đốc các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện kế hoạch này; tham mưu báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND tỉnh và các sở, ngành có liên quan theo quy định; hàng năm tham mưu tổ chức đánh giá tình hình, kết quả thực hiện trên địa bàn huyện.

## **3. Phòng Nông nghiệp và PTNT**

Cử thành viên tham gia, phối hợp với Hạt Kiểm lâm tổ chức kiểm tra, rà soát, quản lý chặt chẽ các cơ sở sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp.

## **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

Cử thành viên tham gia, phối hợp với Hạt Kiểm lâm tổ chức kiểm tra, rà soát, quản lý chặt chẽ việc cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, giám sát hoạt động của các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản.

## **5. Đội Quản lý thị trường số 6**

Cử thành viên tham gia, phối hợp với Hạt Kiểm lâm tổ chức kiểm tra, kiểm soát việc thực hiện các quy định của pháp luật về mọi hoạt động kinh doanh, chế biến, mua bán, vận chuyển lâm sản trên địa bàn.

## **6. Công an huyện**

Cử thành viên tham gia, phối hợp với Hạt Kiểm lâm tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, chế biến lâm sản, triệt phá các tụ điểm về mua bán, cất giữ lâm sản trái phép (nếu có). Điều tra, khởi tố các vụ vi phạm về lâm luật khi có dấu hiệu hình sự.

## **7. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện**

Phối hợp với Hạt Kiểm lâm, thường xuyên tổ chức tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về Lâm nghiệp; tăng thời lượng phát sóng các bản tin, bài, chuyên đề kịp thời, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền; đảm bảo thông tin đến mọi người dân kịp thời, chính xác.

Trên đây là Kế hoạch Kiểm tra việc chấp hành các quy định của Nhà nước về sản xuất, kinh doanh giống cây lâm nghiệp; kinh doanh, chế biến lâm sản và tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi mua bán, vận chuyển lâm sản trái phép trên địa bàn huyện Yên Thế năm 2018. Đề nghị các cơ quan chức năng và UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Hạt Kiểm lâm huyện) theo quy định./.

*Nơi nhận:*

- Lưu VT.

*Bản điện tử:*

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Phòng Nông nghiệp và PTNT;
- Công an huyện;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Đội QLTT số 6;
- Đài Truyền thanh - Truyền hình;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP: LD, CV KT-NN.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Phan Minh Sâm**